Informe Comisario Revisor 2016
Ambato, marzo 31 de 2017

Sefior
ING. JOSE LUIS SEVILLA G

PRESIDENTE DE REENCAUCHADORA DE LA SIERRA CAUCHOSIERRA S.A.
Ciudad.

De mi consideracion:

Por medio del presente me permito exponer a Usted y por su digno intermedio a
todos los sefiores accionistas de REENCAUCHADORA DE LA SIERRA
“CAUCHOSIERRA S.A”, el informe de Comisario Revisor en el periodo
comprendido entre el 1 de enero al 31 de diciembre de 2016.

Para el desemperio de mis funciones de Comisario Revisor he cumplido con lo
dispuesto en el Art.279 de la Ley de Compaiiias.

Atendiendo a lo dispuesto por la Resolucion No.92.1.4.3.014 de la Ley de
Compariias debo indicar:

1.- CUMPLIMIENTO DE RESOLUCIONES:

Cumpliendo las obligaciones determinadas en el Art.279 de la Ley de Compaiiias y
de acuerdo con lo requerido por las normas vigentes informo que:

Revisé los Libros de Actas de Junta General de Accionistas y de Directorio, los
Libros y Comprobantes de Contabilidad; los mismos que se encuentran llevados y
conservados de conformidad con las disposiciones legales correspondientes.

Los Administradores han dado cumplimiento las normas legales, estatutarias y
reglamentarias y han cumplido con las resoluciones emitidas por Junta General y
Directorio.

La Convocatoria a Junta General de Accionistas, cumple con todos los requisitos,
exigencias y disposiciones legales pertinentes; en lo que refiere a contenido,
tiempo, publicacion por la prensa y citacién a Comisario Revisor.



2.- PROCEDIMIENTO DE CONTROL INTERNO:

La Empresa mantiene un adecuado Sistema de Control Interno lo cual garantiza
la debida salvaguardia de los recursos y la veracidad de la informacién financiera
Y administrativa, asi como promueve y estimula la observancia de las politicas
prescritas y el fiel cumplimiento de las metas y objetivos planificados; con lo cual,
los controles contables, administrativos, financieros, operativos son razonables, es
decir no presentdé ninguna condicion que constituya una debilidad sustancial de
dicho sistema.

3.- REGISTROS LEGALES Y CONTABLES:

REENCAUCHADORA DE LA SIERRA” CAUCHOSIERRA S.A.”, es una
compatiia que tiene como objeto social el reencauche y renovacion de neumdticos.

Los valores y rubros registrados en los libros de contabilidad corresponden
exactamente a los presentados en los Estados Financieros; los mismos que se
encuentran en debida forma, de acuerdo a los Principios de Contabilidad
Generalmente Aceptados; y, Normas Internacionales de Informacion Financiera
(NIIF) como lo exige la Superintendencia de Compariias, y Servicio de Rentas
Internas; reflejando y transparentando razonablemente su situacion financiera.

El Andlisis economico se realizo a los Estados Financieros, una vez que se registro
el valor correspondiente a Participacion Trabajadores e Impuesto a la Renta, de
conformidad a lo que estipula la Reforma Tributaria emitida en RO.484-S del 31
de diciembre del 2001 y que sigue en vigente.

4.- ANALISIS COMPARATIVO DE LOS PRINCIPALES INDICADORES
FINANCIEROS

Presento el informe minucioso y detallado de las variaciones que se han dado en el
Balance General y complemento con un andlisis financiero utilizando los
indicadores respectivos.

ANALISIS HORIZONTAL AL BALANCE GENERAL:
ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE, se incrementa en el 9.16% en relacion con el afio 2015, los
rubros que incidieron fueron: INVENTARIOS Y CUNETAS POR COBRAR FISCALES.
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PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO, presenta una variacion de apenas el 0.38% en
relacion con el afio 2015.

OTROS ACTIVOS, no existen.

PASIVO

PASIVO CORRIENTE, se incrementa en el 13.81% en relacién con el 2015, los rubros
de mayor incidencia son: PROVEEDORES NACIONALES y OBLIGACIONES
FISCALES.

PASIVO LARGO PLAZO, se incrementa en el 100% en relaciéon con el afio 2015.
PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL, no tiene variacion.

RESERVAS, se incrementa en el 2.60% en relacion con el afio 2015.

RESULTADQOS, decrece en relacion con el 2015.

ANALISIS VERTICAL AL BALANCE GENERAL:

ACTIVO conformado por:

ACTIVO CORRIENTE, representa el 86.92% del total del ACTIVO, los rubros de mayor
representacion son: CLIENTES, INVENTARIOS e IMPORTACIONES EN TRANSITO.

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO representa el 3.08% del total del ACTIVO, los
rubros de mayor representacion son: MAQUINARIA y VEHICULOS.

OTROS ACTIVOS, no existen.

PASIVO conformado por:

PASIVO CORRIENTE que representa el 97.05% del total del PASIVO, los rubros de
mayor representacion son. PRESTAMOS BANCARIOS y PROVEEDORES
NACIONALES.

PASIVO LARGO PLAZO, representa el 2.95% del total del PASIVO.

PATRIMONIO conformado por:

CAPITAL SOCIAL, representa el 90% del PATRIMONIO.

RESERVAS representa el 9.68% del total de PATRIMONIO, el rubro de mayor
representacion es: RESERVA FACULTATIVA.



RESULTADOS representa el 0.32% del total de PATRIMONIO.
ANALISIS FINANCIERO:

CAPITAL DE TRABAJO, decrece en el2.04% en relacion con el afio 2015.
INDICES DE LIQUIDEZ;

LIQUIDEZ CORRIENTE, decrece de 1.42 a 1.36, es decir en el 4.23% en relacién con
el arfio 2015.

PRUEBA ACIDA, decrece de 0.98 a 0.95, es decir en el 3.06%.

INDICES DE ROTACION

INVENTARIO TOTAL rota cada 98 dias frente a 76 dias del afio 2015, existe un
incremento en negativo del 28.95%.

RECUPERACION CARTERA CLIENTES, rota cada 123 dias frente a 94 dias del afio
2015, existe un incremento en negativo del 30.35%. El tiempo de recaudacién de cartera
es alto, ello conlleva a costos financieros y afectacion al Flujo de Caja.

DISTRIBUCION DE CARTERA:

AGENCIA MATRIZ-AMBATO USS$. 998.204.11 47%
AGENCIA GUAYAQUIL US$. 455.067.20 22%
AGENCIA QUITO USS$. 592.487.10 28%
AGENCIA RIOBAMBA US$.67.308.66 3%

Se debe efectuar un analisis a la cartera de Clientes de las Agencias Quito y Guayaquil,
ya que el tiempo de retorno o de recuperacion de cartera en estas agencias es muy ailto,
Quito recupera cada 130 dias y Guayaquil cada 116 dias, concidencialmente son las
agencias que arrojaron perdida en los resultados finales.

ROTACION PROVEEDORES, el pago se lo realiza cada 53 dias frente a 28 dias del
afio 2015, existe un incremento del 89.3%.

Si relacionamos, entre el tiempo que retorna el efectivo por recuperacion cartera
clientes y pago a proveedores;, tenemos que se lo hace antes de recuperacion de
cartera de Clientes.

FACTORES DE RENTABILIDAD:

RENTABILIDAD FRENTE A LA INVERSION, representa el 1%, frente al 4% del afio
2015, existe un decremento del 75%.
RENTABILIDAD FRENTE AL CAPITAL, representa el 2.70%, frente al 10.50% del afio
2015, existe un decremento del 74.29%.
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RENTABILIDAD FRENTE AL PATRIMONIO, representa el 2.40% frente al 8.9% del afio
2015, existe un decremento del 73.03%.

Los indices de rentabilidad decrecieron considerablemente en relacién con el afio 2015.
FACTOR DE ENDEUDAMIENTO fue del 66% frente al 71% del afio 2015, existe un
decremento positivo del 4.05%.

Por lo expuesto, se concluye que los accionistas mantienen y son propietarios del 34%
frente al 29% del afio 2014.

VENTAS decrecen en el 17.98% en relacion con el afio 2015. EI mayor volumen de
ventas se generé en la Agencia Matriz Ambato con el 49%.

DISTRIBUCION DE LAS VENTAS

AGENCIA MATRIZ AMBATO US$.3.061.327.72 49%
AGENCIA GUAYAQUIL US$.1.434.659.13 23%
AGENCIA QUITO US$.1669.870.95 27%
AGENCI/A RIOBAMBA US$.91.855.53 1%

COSTO DE VENTAS frente a Ventas representa el 78% frente al 77% del afio 2015,
existe un incremento del 1%.

DISTRIBUCION DEL COSTO DE VENTAS

COSTO DE VENTAS AGENCIA MATRIZ AMBATO US$.2.316.476.20
COSTO DE VENTAS AGENCIA GUAYAQUIL US$.1.127.220.83
COSTO DE VENTAS AGENCIA QUITO US$.1.45.361.27
COSTO DE VENTAS AGENCIA RIOBAMBA US$.71.699.02

GASTOS DE VENTAS, decrecen en el 5.72% en relacion con el afio 2015, los rubros de
mayor incidencia son: DEPRECIACIONES, MOVILIZACIONES Y MANTENIMIENTO
VEHICULOS.

DESGLOSE DE GASTOS DE VENTA POR ZONAS:

GASTOS DE VENTA AMBATO MATRIZ US$.463.260.33 48%
GASTOS DE VENTA GUAYAQUIL US$.225.137.34 24%
GASTOS DE VENTA QUITO US$.263.503.21 28%
GASTOS DE VENTA AGENCIA RIOBAMBA US$.4.007.58 0%

GASTOS ADMINISTRATIVOS, decrecen en el 28.62% en relacion con el 2015, los
rubros de mayor incidencia son: SERVICIO DE TERCEROS, ARRENDAMIENTOS Y
SERVICIOS BASICOS.
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INGRESOS NO OPERACIONALES, decrecen en el 73.11% en relaciéon con el afio
2015, el rubro de mayor incidencia fue: INTERESES CLIENTES.

EGRESOS NO OPERACIONALES, decrecieron en el 43.56% en relacién con el afio
2015, los rubros de mayor incidencia fueron: INTERESES BANCARIOS E INTERESES
DE TERCEROS.

El resultado entre Ingresos y Egresos no Operacionales genero pérdida de
US$.94.233.77.

La compafia gener6 una utilidad liquida, luego de restar 15% Participacion
Trabajadores, Impuesto a la Renta y Reserva Legal de US$.36.571.99, valor que
representa el 0.58% del monto de Ventas.

CUADRO DE RESULTADOS FINALES

AGENCIA MATRIZ AMBATO UTILIDAD US$.161.223.19
AGENCIA GUAYAQUIL PERDIDA US$. 33.886.63
AGENCIA QUITO PERDIDA US$. 23.762.91
AGENCIA RIOBAMBA UTILIDAD US$. 15.575.89

Reitero mi agradecimiento a la Administracion y a la Junta General de Accionistas por la
confianza dispensada para la emisién del presente informe.

J/ =
(A ELIA ESTRELLA V.
COMISARIO REVISOR
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INFORME DE COMISARIO REVISOR 2016

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

Caja

Bancos

Inversiones

Clientes

Ctas.por cobrar Proveedores
Ctas.por cobrar empleados
Provision Incobrables
Ctas.por cobrar fiscales
Ctas.por cob.terceros
Inventario

Provision Obsole.MP y Sumin
Inventario en proceso
Importac.en transito

GARANTIAS
Gtia arriendo
Garantias

PROPIED.PLANTA Y EQ.
NO DEPRECIABLE
Terreno

DEPRECIABLES
Edificios

Equipo computo
Equipo oficina
Muebles y enseres
Maquinaria
Vehiculos

Sistema informatico
Deprec.acumulada

OTROS ACTIVOS
Gtos.Preoperativos

PASIVOS

PASIVO CORRIENTE
Proveedores Nacionales
Proveedores extranjeros
Obligacic.Laborales
Obligac.Fiscales

Ptamos Bancarios
Ctas.por pag.con otras emp
Desctos Empleados
Anticipos varios

Otras Ctas. Por Pagra
Ctas por Pasg.Accionistas

PASIVO LARGO PLAZO

CAUCHOSIERRA
VARIACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS EN FORMA HORIZONTAL 2016-2015

2016

4.900.196,54
4.259.294,19
1.275,00
182.419,49

2.113.067,07
47.010,93
29.780,23
-183.770,71
144.234,57
18.591,68
1.272.430,20
-305,00
34.694,83
598.385,90

1.480,00
1.480,00

640.902,35
155.825,87
155.825,87

485.076,48
168.082,83
30.207,23
2.403,23
26.602,89
354.279,55
377.861,36
32.880,00
-507.240,61

3.233.574,88
3.138.030,34
498.278,24
212.898,71
115.336,26
83.433,91
1.780.568,72
342.892,21
57.919,57
3.995,87
42.706,85

95.544,54

2015

4.540.355,29
3.901.888,07
2.550,00
118.691,49
1.500,00
1.973.916,18
70.754,69
11.325,76
-143.927,72
91.573,08
18.591,68
1.189.422,63

24.002,74
542.487,54

1.000,00
1.000,00

638.467,22
155.825,87
165.825,87

482.641,35
147.607,73
28.163,59
2.403,23
26.602,89
354.279,55
287.240,06
29.760,00
-393.415,70

2.757.282,79
2.757.282,79
160.510,07
289.487,39
116.146,72
44.349,34
1.564.933,46
516.911,78
35.629,07
440,44
28.874,52

VARIACION
DOLARES

359.841,25
357.406,12
-1.275,00
63.728,00
-1.500,00
139.150,89
-23.743,76
18.454,47
-39.842,99
52.661,49
83.007,57
-305,00
10.692,09
55.898,36
480,00
480,00

243513
20.475,10
2.043,64

90.621,30
3.120,00
-113.824,91

476.292,09
380.747,55
337.768,17
-76.588,68
-810,46
39.084,57
215.635,26
-174.019,57
22.290,50
3.555,43
13.832,33

95.544,54

VARIACION
PORCENT.

7,93
9,16
-50,00
53,69
-100,00
7,05
-33,56
162,94
27,68
57,51

6,98

44,55
10,30

48,00
48,00

0,38

0,50
13,87
7,26

31,55
10,48
28,93

17,27
13,81
210,43
-26,46
-0,70
88,13
13,78
-33,67
62,56
807,25
47,90



INFORME DE COMISARIO REVISOR 2016

VARIACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS EN FORMA HORIZONTAL 2016-2015

Prestamo bancario
Pasivo Contingente

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL
Capital Social

RESERVAS
Reserva Legal
Reserva Facultativa

RESULTADOS
Pérdida ejercicio anteriores
Pérdida ejercicio cte

Utilidad ejerc.cte./pérd.ejer.cte.

Resultados Acum.NIIF

INGRESOS
Ventas
Ingresos no Operacionales

COSTOS Y GASTOS
Costo de Ventas

Gastos Ventas

Gastos Administrativos
Egresos no /op§r301onales

OMISARIO REVISOR

CAUCHOSIERRA
2016 2015
95.544 54 -

1.666.621,66 1.783.072,50
1.500.000,00 1.500.000,00
1.500.000,00 1.500.000,00
161.366,15 157.280,46
68.115,18 64.029,49
93.250,97 93.250,97
5.255,51 125.792,04
-41.517,07 -41.517,07
36.771,22 157.307,75
10.001,36 10.001,36
6.274.020,69 7.689.835,43
6.257.713,33 7.629.185,87
16.307,36 60.649,56
6.154.871,15 7.385.845,31
4.860.757,32 5.857.205,36
955.908,46 1.013.851,96
227.664,24 318.931,58
110.541,13 195.856,41

VARIACION
DOLARES
95.544,54

-116.450,84

4.085,69
4.085,69

-120.536,53
-120.536,53

-1.415.814,74
-1.371.472,54
-44.342,20
-1.230.974,16
-996.448,04
-57.943,50
-91.267,34
-85.315,28

VARIACION
PORCENT.

-6,53

2,60
6,38

-95,82

-18,41
-17,98
-73,11

-16,67
17,01

-5,72
-28,62
-43,56



INFORME DE COMISARIO REVISOR 2016

VARIACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS EN FORMA VERTICAL 2019-2015

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE
Caja

Bancos

Inversiones

Clientes

Ctas.por cobrar Proveedor:
Ctas.por cobrar empleados

Provision Incobrables
Ctas.por cobrar fiscales
Ctas.por cob.terceros
Inventario

Provision Obsole.MP y Sur

Inventario en proceso
Importac.en transito

GARANTIAS
Gtia arriendo
Garantias

PROPIED.PLANTA Y EQ.
NO DEPRECIABLE
Terreno

DEPRECIABLES
Edificios

Equipo computo
Equipo oficina
Muebles y enseres
Magquinaria
Vehiculos

Sistema informatico
Deprec.acumulada

OTROS ACTIVOS

Clientes en proceso judicia

PASIVOS

PASIVO CORRIENTE
Proveedores Nacionales
Proveedores extranjeros
Obligacic.Laborales
Obligac.Fiscales
Ptamos Bancarios

Ctas.por pag.con otras emj

Desctos Empleados
Anticipos varios
Otras Ctas. Por Pagra

Ctas por Pasg.Accionistas

PASIVO LARGO PLAZO

UL e ™ in om-an

CAUCHOSIERRA
2016 PORCENT. 2015
RELACION

4.900.196,54 100,00 4.540.355,29
4.259.294,19 86,92 3.901.888,07
1.275,00 0,03 2.550,00
182.419,49 4,28 118.691,49
2 i 1.500,00
2.113.067,07 49,61 1.973.916,18
47.010,93 1,10 70.754,69
29.780,23 0,70 11.325,76
-183.770,71 -4,31 -143.927,72
144.234,57 3,39 91.573,08
18.591,68 0,44 18.591,68
1.272.430,20 29,87 1.189.422,63

-305,00 -0,01 «
34.694,83 0,81 24.002,74
598.385,90 14,05 542 487,54
1.480,00 0,00 1.000,00
1.480,00 0,00 1.000,00
640.902,35 13,08 638.467,22
155.825,87 24,31 155.825,87
155.825,87 24,31 155.825,87
485.076,48 75,69 482.641,35
168.082,83 26,23 147.607,73
30.207,23 4,71 28.163,59
2.403,23 0,37 2.403,23
26.602,89 4,15 26.602,89
354.279,55 55,28 354.279,55
377.861,36 58,96 287.240,06
32.880,00 513 29.760,00
-507.240,61 -79,14 -393.415,70
3.233.574,88 100,00 2.757.282,79
3.138.030,34 97,05 2.757.282,79
498.278,24 15,88 160.510,07
212.898,71 6,78 289.487,39
115.336,26 3,68 116.146,72
83.433,91 2,66 44.349,34
1.780.568,72 56,74 1.564.933,46
342.892,21 10,93 516.911,78
57.919,57 1,85 35.629,07
3.995,87 0,13 440,44
42.706,85 1,36 28.874,52

95.544,54 2,95 .

PORCENT.
RELACION

100,00
85,94
0,07
3,04
0,04
50,59
1,81
0,29
-3,69
2,35
0,48
30,48
0,62
13,90

14,06
24,41
24,41

75,59
23,12
4,41
0,38
4,17
55,49
44,99
4,66
61,62

100,00
100,00
5,82
10,50
4,21
1,61
56,76
18,75
1,29
0,02
1,05

VARIAC.
PORCENT.

1,14
-54,20
40,80
-100,00
1,93
-39,13
140,88
16,97
44,29
-8,39
-2,00

32,42
1,05

-6,99
-0,38
-0,38

0,12
13,44

6,85
-0,38
-0,38
-0,38
31,05
10,06
28,44

-2,95
172,77
-35,38
12,75
65,30
-0,03
-41,71
42,84
697,17
29,96



INFORME DE COMISARIO REVISOR 2016

PORCENT.
RELACION

100,00

84,12
100,00

8,82
0,41
0,59

7,05
-33,00

125,05
7,95

100,00
99,21
0,79

100,00
79,30
13,73

4,32

VARIAC.
PORCENT.

6,99

9,77
10.268,75
9.646,81

-95,53
2.293,53

2.293,53

0,53
-67,04

-0,41
13,14
-14,34

CAUCHOSIERRA
VARIACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS EN FORMA VERTICAL 2019-2015
2016 PORCENT. 2015
RELACION

Préstamo bancario 95.544 54 -
Pasivo Contingente B -
PATRIMONIO 1.666.621,66 100,00 1.783.072,50
CAPITAL SOCIAL 1.500.000,00 90,00 1.500.000,00
Capital Social 1.500.000,00 100,00 1.500.000,00
RESERVAS 161.366,15 9,68 157.280,46
Reserva Legal 68.115,18 42,21 64.029,49
Reserva Facultativa 93.250,97 57,79 93.250,97
RESULTADOS 5.255,51 0,32 125.792,04
Pérdida ejercicio anteriores -41.517,07 -789,97 -41.517,07
Pérdida ejercicio cte - -

Utilidad ejerc.cte./pérd.ejer 36.771.22 699,67 157.307,75
Resultados Acum.NIIF 10.001,36 190,30 10.001,36
INGRESOS 6.274.020,69 100,00 7.689.835,43
Ventas 6.257.71333 99,74 7.629.185,87
Ingresos no Operacionales 16.307,36 0,26 60.649,56
COSTOS Y GASTOS 6.154.871,15 100,00 7.385.845,31
Costo de Ventas 4.860.757,32 78,97 5.857.205,36
Gastos Ventas 955.908,46 15,53 1.013.851,96
Gastos Administrativos 227.664,24 3,70 318.931,58
Egresos no operacionales 110.541,13 1,80 195.856,41
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MISARIO REVISOR
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INFOME DE COMISARIO REVISOR 2016

CAUCHOSIERRA S.A.

EVOLUCION DEL ESTADO
FINANCIERO
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INFORME DE COMISARIO REVISOR 2016

CAUCHOSIERRA S.A.

INDICES DE RENTABILIDAD
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